Anhang B

QUELLEN

1. Testament Rainaldo Brancaccios vom 27. März 1427

(SNSP, *Miscellanea*, M.S. B.8, Vol. 26, foll. 58r.–61v. = Kopie aus AB, *Incantamenti*, Vol. 1, foll. 24–33; Abschrift bei Lightbown 1980, Bd. 2, S. 293–97)

fol 58r. In nomine d(omi)ni Amen. Anno a nativ(itate) ejusdem mill.o quadring.o vigesimo septimo, ind. V, die vero Martis, pontificatus SS. Mo in Chr.o patris & d(omi)ni n(os)tri Martini divina providentia Pape V. anno 10.o, Universis et singulis presentem instrumenti paginam impeturis tenore presentium fiat notum quod RR.mus in Christo Pater et dominus Raynaldus miseratione divina S.ti Viti in Macello S.R.E. Diaconus Cardinalis de Brancatiis nuncupatus et mente tamen et discretione in ultimis attendens quod nil certius sit morte et incertius hora mortis, et quod semper ante oculos mentis remanens sit ultimus dies, volensque discretione durante diponere seriose pro tempore de iis, quae sibi a Domino sunt collata, ut audire mereatur verbum S. Scripture: Enge serve bone et fidelis etc. Considerans quod verba Scripture, „Euge serve bone et fidelis“ etc. Considerans quod verba Scipture que ammonet novissima, ne videlicet Mundi hujus fallacibus obblectamentis quis detentus, vitam, ad quam nos creavit Altissimus obliviscatur eternam, et quod in carne viventes difficile est eis se suaque disponere ante mortem, ut non indigeat corpore testamentorum, que formamur post occasum aliqua exequenda relinquere, que aut humana fragilitas in vite velocissimo cursu obmiserat, aut in... nitas abvocabat de bonis suis invocato auxilio Redemptoris prius, condidit Testamentum: In primis Animam suam recommendavit Altissimo Creatori, gloriosissime Virgini Marie, S.o Michaeli Archangelo, S.o Joanni Baptistae, S.o Joanni Evangeliste, SS. Apostolis Petro et Paulo et Andree, Sanctisque Laurentio et Vito Martyribus, ac toti Curie Sanctorum Civium caelestium Superiorum.

Item cum Predecessores sui semper gesserint, et ipse gerat devotionem ad Ordinem Fratrum Predicatorum, et ex hoc construxerit, seu deputaverit, et dotaverit unam Cappellane in Ecclesia S. Domenici de Neapoli dicti ordinis, voluit et elegit corpus suum ubicumque (fol. 58v.) eum decedere seu mori contigerit, ipsum ad dictam Cappellam, vel ad Cappellam SS. Angeli et Andree ad Nidum ubi dicti testatoris heredes cum bono consilio determinabunt portari, et deferri, et ibi sepellirvi quam cito fieri poterit. Exequias autem suas fieri voluit supra poenum juxta ritum Ramam Cure pro Cardinalibus consuetum de pecuniis e bonis suis percipiendis per infrascriptos exequutores seu Fidecomissionarios suos juxta eorum debitum, quos rogat et hortatur in duo Jesu Christo ut ab omni superfluitate et pompis absterneant et dictas exequias fieri voluit si in Urbe decederet, in Ecclesia S. Maria supra Minervam, vel apud S.M.am Mayorem, cujus An... presbyter est, secundum quod suis exequuntoribus videbitur, et ibi fiant exequios recondatur corpus causa deponitionis, si alibi in principali Conventu Predicatorum ubi eum mori contigerit, it ibidem corpus deponi transferendi Neapolim, quod si in loco abitus non esset aliquis Conventus dicti Ordinis, transferatur corpus et exequie ad aliquem honestum et vicinum locum dicti Ordinis, vel expediantur omnia in principali Ecclesia loci abitus si ipsis exequuntoribus visum fuerit expedire, translationem tamen sui corporis ad Neapolim semper firmum tamen voluit dictus testatore quod in dicta Cappella sua, vel in alia Hospitalis SS. Angeli et Andree ponatur sepultura, quam dictus testator fecit fieri per manus Cosmi de Medicis et Bartolomei de Bardis et detur dictae Cappelle unus parvus seu cortina aurea more Dominorum Cardinalium et pro quibus reliquit pecuniam necessariam recipiendam de bonis suis.

Item voluit et ordinavit dictus Testator quod in Cappella sua predicta singulis diebus continuis temporibus celebrentur tres misse per Fratres dicti Ordinis, vel deputandos ab eis, una ad honorem B. Virg. Maria, alia pro Aima sua et suorum et aliorum Defunctorum, qui dotaverunt beneficia, que ipse testator possidet tertia sit secundum devotionem celebrantis ita tamen quod sexta feria ipsa tertia Missa celebretur semper de S. Cruce, voluit etiam quod in dicta Cappella ardeat semper diu noctuque lampa accensa

ante imaginem B. M. Virginis et quod singulis annis diei obitus sui fiat Anniversarium per Fratres dicti Conventus pro Anima sua pro quibus videlicet et missis, lampada, et Anniversario provisum (fol. 59r.) et satisfactum est per ipsum testatorem dicto Conventus S. Dominici Neapolitani ut patet ex Instrum[ent]o celebrato et publicato in Civitate aversana per Notarium Petrillum Bulcanum, quod Instrumentum dictus testator in observationem et defensionem premissorum in omnibus voluit et per omnia observari et contenta in d.o Instrum[ent]o attendere, ad quem ipse testator se referit.

Item voluit et ordinavit quod tota familia sua, que presens fuerit in exequiis ipsius Test.is induantur panno albo juxta arbitrium exequutorum, et quod dicte Familie et pauperibus administrentur necessaria vicuts ut prius.

Item voluit et ordinavit d.us test.o quod familiaribus suis, quibus est primissum salarium, sit eis satisfactum fatoque prius computo de summa quam restarent habere, illis autem quibus non fuit salarium promissum qui habueruntque pro grato intrare domum suam dicentes quod nihil habere volebant si officiales ipsi non fuerint, provideatur eis de aliqua subventionem pro arbitrio exequutorum, ante quam redeant de domo.

Item reliquit et voluit ipse testator quod die sequenti post obitum suum duo vel tres sacerdotes incipiant missas S. Gregorii etc. florenos auri tres. Item reliquit pro matrimonio duarum vel trium Virginum ...florenas auri centum. Item reliquit Hospitali S. Spiritus in Saxia vel Urbe pro uno Calice florenos auri viginti. Item reliquit Ecclesie B. Marie Majoris de Urbe pro uno Calice florenos auri trigintaquinque (...). Item reliquit B. M.e in Transtyberim alios vigintiquique Florenos auri ut supra. Item reliquit Ecclesie S. Viti in Macello se Urbe pro reparatione aut esidenti alia utilitate flor. Auri Vigintiquique ut supra. Item reliquit eccl. S. Sabine de Urbe florenos auri 25 (...). Item reliquit Monast.o S. Sixti de Urbe fl. auri 15. Item Reliquit eccl. S. Falconis Nidi Neapolitani uncios cinque Item reliquit Cappelle S. Viti fundate et ordinate in Ecclesia S. Dominici (fol. 59v.) Neapolis et alie in Hospitali SS. Angeli et Andree, ad Nidum omnia paramenta persone sue, cujuscumque coloris et forme et etiam alia que habet in Domo su et in cappella domus ipsius testatoris juste pro medietate, videlicet ac omnia paramenta spectantia ad ecclesias dividendas inter dictas cappellas juste pro medietate, videlicet uni cappelle unam medietatem et alteri cappelle aliam medietatem.

Item reliquit Domino nostro Martino muliores Mulum et bestiam Mulam vel equos quos habet. Item reliquit Fusco Brancatio Nepoti suo ducentos florenos auri di Camera. Item reliquit Andree Brancatio Consobrino ... Joannis de Brancatiis florenos sexcentos etc. Item reliquit Dictus testator quod executio hujus presentis sue ultime voluntatis fiat per exequutores (...). Item voluit quod infrascripti exequutores statim recipiant propria auctoritate de bonis mobilibus (...). Item reliquit dicte Cappelle Hospitalis tres planetas, quas pro eadem fieri fecit, que sunt adhuc apud fartorem... nec non Crucem argentiam ipsius testatoris etbulum pulcrum cum navicula et breviarium in quo ipse testator dicebat officium, Missale parvum et librum divinorum Officinarum, que omnia sunt in domo ipsius (...). Item reliquit Duo Paulo Nepoti suo Cameram suam laboratam cum hominibus et duabus viridi et albi coloris. Item duo. Joannis altero nepoti suo Cameram suam rubeam novam Item Fusco nepoti suo Cameram suam antiquam , qua utitur modo et unam mulam vel equum. Item reliquit duo Ioanni abati de Positano unam Cappam. Item reliquit Duo Bartolomeo abati Monast.i S. M.e Rotunde ut emat unam Cappam. Item reliquit Duo Antonello de S. Bartolomeo unam Cappam. Item reliquit Paulo Scadra et Honufrio ejus fratri 50 florenos (...) (fol. 60r.) Item voluit et ordinavit quod Hospitale S. Andree, quod est in platea Nidi reedificetur cum omnibus locis, officinis, et horto necessariis et utilibus et quod in eo fiat altare sne Cappella sub vocabulo SS. Angeli et Andree in qua cappella fiat precise divinum officinum et supra adscribitur in Capella sua in Ecclesia fratrum Predicatorum, et quod presbyteri inibi (?) eligendis sint et admittentur, revocentur advoluntatem Rectorum ipsius Hospitalis, et quod in dicto Hospitali fiant lecti

cum parterii ordinati et fulciti in numero tresdecim, duodecim pro pauperibus et unum pro Hospitali, et pro dicti hospitalis, et Cappelle completionem et aliorum necessariorum reliquit in numerata pecunia quinque milia florenos auri de camera.

Item voluit et ordinavit quod pro usu et sustentatione dicti Hospitalis et pauperum ibidem affluentium emanent in locis vacuis tot possessiones et bona, quod valor annuus qui pervenerit ex fructibus possessionum que jam empte sunt uncię quadraginta octo et alique terre.

Item voluit et mandavit quod Universitas Nobilium plateę Nidi habeat eligere quolibet anno duos nobiles de dicta platea, quorum unus sit semper de Domo de Brancaciis, quorum duorum eligendorum anno finito expiret officium, et alii duo eligantur, qui duo sic electi habeant regere, gubernare et dispersare dictum Hospitali et ejus bona et pro eis agere et experiri ac vendere, et introitu dictorum possessionum et exitu annotare et scribere, ut possint clarum computum reddere, quem computum nulli omnino teneatur ponere vel reddere, nisi dumtaxat dictis Nobilibus dicte Plateę, vel quibus ipsi Nobiles deputaverint, possintque dicti duo electi ad eorum nutum et voluntatem instituere et remove Hospitalium ita Sacerdotes dicti Hospitalis ita quod gratia super hoc per SS. N[ost]r[um] Papam concessa in omnibus et per omnia observetur, et pro. t in literis ipsius dui testatoris desuper confectis et sigillo suo munitis plenius continetur et habetur.

Item dedit et legavit duo Paulo nepoti suo 1000 flor. auri pro maritaggio filie sue.

Item voluit ipse testator quod si quis heredum suorum quidquam de Domo sua violentur contra aliorum exequutorum voluntatem reciperet, ipso facto careat hereditate et omnium sibi per eundem dominum testatorem legatorum. Item Cappelle S. Angeli et Andree reliquit unam Conam suam sum multis reliquiis. Item reliquit eidem cappella omnia tappeta sua. Item dixit quod vina greca que sunt penes Bartholomeum de Bardis sunt dui Pauli Brancatii nepotis sui (...). Item reliquit Andree de Brancatiis Breviarium quod fuit dui Episcopi Tudertini et omnes libros, qui fuerunt quondam domini Nicolai de Senatibus literarum apost. Scriptoris. Item reliquit Marie de Brancatiis de panno virgo tantum quod se possit induere more Neapolitano. Item voluit quod nihil possit fieri in exequutione testam. i sine deliberat. i et ordinat. e .. dui Cardinalis Novariensis. Item dixit qualiter Matheus Benedicte curie rom. e debet sibi dare has pecunias, de quibus voluit eius unum Missale de 16 florenis aureis pro Monasterio S. Sabę. Item librum Evangeliorum copertam coreo virido legavit Cappelle et unam Campanellam de metallo. Item reliquit Eccl. S. Ioannis Lateranensis 25 fl. auri (...).

Item reliquit 4 Candelabra argentea magna de Cappelle SS. Angeli et Andree. Item dixit Reverendus Pater dominus Cardinalis Testator presente Cosmo de Medicis, qualiter apud ipsum Cosmum adest quedam cedula sexmillium florenum auri de Camera, de quibus voluit compleri Cappella et Hospitali predicti et voluit quod Cappella pulcherrime dipingatur quod sit Cappella d[omi]ni Artusii et Magistrii Antonii de Pennis et quod in eodem fierent fenestre de vitro et ferro. Item voluit quod emanent tot possessiones, que omni anno responderent duas uncias Carolenorum pro suppletionem foundationis dicti Hospitalis non obstantibus aliquibus terris que supersint. Item voluit et emanent una terra arbustata pro vino ad usum pauperum et servitorum Cappelle et Hospitalis. Item voluit quod Campanę emanent pro ipsa Cappella Item voluit quod ponantur in eodem Hospitali ex decem lectos bene fulciti cum copertoriis et lintearnis..bus duplicibus, et ulterius omnia necessaria ipsi Cappelle et Hospitali emanent, Scanna, Lictas, Bancos, Capsas, straneta, pro conservatione rerum et bonorum Hosp[italis] et Cappelle predict[orum] Item voluit quod si quid remaneret de dictis 6000 flor[enis]. Quod illud restitueretur integraliter suis heredibus. Item reliquit Cappelle suo unum par ambullarum de argento.

(fol. 61r.) Item omnia jocalia Monasterio S. Sabine Crux, mitra, et alia quecumque et omnes et singule scripture et privilegia ad ipsum monasterium spectantia, dicto Monast. o tradantur et assignentur. Item voluit quod pars horti, que spectat ad ecclesiam B.M.e

Transtyberim restituatur Canonicis ipsius Ecclesie sine contradictione. Item reconmmendat exequuntoribus suis ...Viros Magistros Aloisium et antiorum Medicos suos.

Item quod corpora q[uonda]m Ponelli et Philippi nepotum suorum una cum corpore suo simul Neapolim trasportentur si commode fieri poterit. Item reliquit Cappelle S. Angeli et Andree horologium magnum de 24 viginti quator horis. Il dictus d[omi]nus Testator ultra omnia legata legavit et ordinavit dicto Hospitali SS. Angeli et Andree triamilia ducatos, videlicet millequadingentos octoginta duos quos posse habere marmaliter Bartholomeous de Bardis Mercator, pront in Cedola dicti Bartholomei plenius continetur, et millequingentos decem et octo extrahendos, elvandos, et recolligendos de juribus beneficiorum et Cappelle dicti testatoris, hoc adjecto quid vult quod extrahatur de parte hereditatis extingentis D[ominu]m Joannellum de Brancaciis nepotem suum tantum, qui quidem tria millia ducati voluit et mandavit assignari et davi Nobilibus Platee Nidi, quid Nobiles una cum duo Pauli de Brancaciis Milite nepote suo emant possessiones pro dicto suo hospitali.

Item voluit quod omnia emolumenta sine jura Cappella que debebuntur sibi tempore obitus sui vel post, deveniant ad manus Cosmi et Laurentii de Medicis Mercatorum de Florentia etc. pront in litteris d[omi]ni N[ost]ri. Martini Pape (...). In omnibus autem bonis suis patenis et maternis stabilibus mobilibus etc instituit sibi universales heredes duum Paulum militem et Joannellum de Brancatiis nepotes suos (...) Exequutores autem, seu Fideicommissarios hujus presentis Testamenti dictus testator esse voluit et reliquit B. in Christo Patres duos. Laudini et SS. Cosmi et Damiani S.R.E. Cardinalies duos Paulum de Invenatis, Paulum et Ioannellum de Brancatiis et Fuscum (fol. 61v.) de Brancatiis et Ioannem abatem de Positano, Fr. Thomam Priorem S. Sabine et Ioannem de Medicis de Florentia (...) Acta fuerunt hoc Rome in domibus solite residence dicti d.o Cardinalis testatoris, site apud S. M.am Transtyberim, sub anno, indictione, die, mense et Pontificatu quibus supra presentibus ibidem rev.mo in Christo Patre Gentile, episcopa Guessano, nec non mag.co viro duo Poncasio Montis Odorisii Comite, Venerabilibus ac Religiosis Patribus Ioanne Beate M.e de Positano Amalphitane Diocesis, et Bartholommeo Beate M.e Rotunde extra muros Ravennatenses Ord. S. Benedicti Monasteriorum batibus. Magistri Theologie Paulo de Valle, Aloisio Mutiliani, Antonio de Surmontis Medico, Antonio de S. Bartolommeo Archidiacono Vulturaniense et Paulo Scaura Laico neapolitano testibus ad premissa vocatis specialiter et rogatis.

2. Brief Rainaldos an die Abgeordneten des *Seggio* vom 11. März 1426 (zit. nach RICCA 1859–79, Bd. 5 (1879), S. 547–51)

Raynaldus, miseratione divina Sancti Viti in Macello Sacrosanctae Romanae Ecclesiae Diacounus Cardinalis de Brancacijs vulgariter nuncupatus, Magnificis et Nobilius Viris Universitati Nobilium Plateae Nidi Neapolit: salutem in Domino sempiternam.

Dum intuitus nostrae considerationis extenditur, ac pervigili et devota mentis intentione pensamus, quod nos Largitor Bonorum Deus titulo dignitatis extulerit, quanta humilitatis nostrae Bona munificentiae Suae largitate contulerit dissonum reputamus, et impium, si non ei, qui bonorum nostrorum non indiget aliqua de dictis Bonis nobis ab ipso concessis, quodam recognitionis insignio rependamus. Dumque in cordis nostri arcano modum rei exequendae perquirimus in hoc potissimum nostra residet intentio id aggredi, per quod duobus mandatis Dominicis, a quibus lex, et Prophetae dependent insimul satisfiat et in hac deliberatione noster animus acquiescens, ne desiderii nostri portrahentur effectus ultra ad executionem operis praecedentis prope Ecclesiam S. Andreae ed Nidum Hospitale cum Domibus et Officinis necessariis et utilibus, ac intus in eo Cappellam sub vocabulo Sanctorum Angeli et Andreae construi et aedificari fecimus in loco qui dicitur lo

largo di Nido, ac pro Ministrorum congrua substentatione cum redditum emptione providimus. Ut autem res haec inchoata principio, temporum successione non pereat et dierum volubilitate perduret expedit de Regentium et Gubernantium sincera fidelitate et fida bonitate disponere et cum diu animus noster in hac cogitatione versetur, sic tandem ad magnificentiam et nobilitatem vestram quae in constructione, et manutentione et defentione Piorum Locorum solerti studio operari sit solita, noster declinat, et acquiescit affectus, cogitans, et exorans, ut Pii operis formam percipere, prosequi et acceptare dignemini ut divinae retributionis praemia consequi uberius mereamini. Forma autem gubernationis et regiminis supradicti fiat secundum infrascriptos modos et terminos, quos auctoritate Apostolica nobis in hac parte concessa ordinavimus et statuta infrascripta fecimus, quae volumus inviolabiliter observari, videlicet. Quia non videtur esse possibile, quod Universitatis tota Nobilium in hac gubernatione exerceat, ordinamus, quod praedicta Universitas annis singulis eligat duos nobiles probos et approbatos viros, quorum unus semper sit de Domo de Brancatiis, qui potestatem habeant omnes fructus, redditus et proventus obventiones et Legata ad dictum Hospitale et Cappellam pertinentes, et quae pertinebunt, exigere, petere, recipere et de receptis quietare et recepta pro commodo et utilitate dictorum Hospitalis et Cappellae ac Ministrorum et Infirmorum in eis existentium expendere et dispensare prout ipsis videbitur expedire et si necesse erit in quocumque Iudicio agere, expediri et respondere ac omnia prosequi sicut nostra Persona principaliter per se posset. Item praedicta Universitas vel duo per Universitatem ut permittitur eligendi eligat vel eligant unum honestum Clericum, qui habeat potestatem et Iurisdictionem super Presbyteros et Clericos infrascriptos, ipsosque corrigendi, puniendi, excommunicandi et omnem Iurisdictionem Ecclesiasticam exercendi si contingat eos vel ipsorum aliquem delictum vel aliquod aliud crimen corrigendi. Item quod eligatur per dictos Rectores unus probus vir vel mulier timens Deum, bonae famae et provectae aetatis pro nutu et voluntate eorum, qui in dicto Hospitali serviat in susceptione pauperum debilium et infirmorum utriusque sexus et pro curatione et servitio ipsorum, ac in conservatione et munditia eorum semper intendat. Item quod eligantur per dictos Rectores aliqui Presbyteri bonae famae et vitae ac familiae honestae modo, de quo ipsis Gubernantibus videbitur qui insimul conveniant de celebratione Missarum, ita quod singulis diebus in dicta Cappella SS. Angeli et Andreae celebrent missas tres, quarum una sit de occurrenti festo vel feria, alia de Beata Virgine et una fit pro Defunctis sexta autem feria sit Missa de Cruce, illa quae debebat dici de festo vel feria, diciturque de Cruce, nisi sit festum duplex vel habens Missam propriam, aut si dies quadragesimalis, et quatuor temporum, vel vigilia habens ieiunium si per hoc illa Missa de Cruce demetatur, post Missam diei dicatur plane sine sacrificio quae communiter dicitur sacra. Item quod in infrascriptis festivitatibus Domini Nostri Iesu Christi videlicet, Natalis, eius Circumcisionis, Epiphaniae, Resurrectionis, Ascensionis, Pentecostes, festum Trinitatis et Corporis Christi. Item in singulis festivitatibus Beatae Virginis, scilicet Conceptionis, eius Nativitatis, Annunciationis, et Visitationis, quod est in secunda die mensis Iulii, Purificationis, Assumptionis, et Nivis. Item in festivitatibus Apparitionis Sancti Michaelis et in Dedicatione eiusdem, Sancti Ioannis Baptistae, Sancti Ioannis Evangelistae, ac in festo SS. Apostolorum Petri et Pauli, Conversionis S. Pauli, S. Andreae, S. Stephani Prothomartyris, S. Laurentii, S. Viti Martyris, quod est in decima quinta die mensis Iunii, Sancti Iacobi, quod est in die 25 mensis Iulii, et quod etiam in festo Dedicationis dictae Cappellae SS. Angeli et Andreae celebretur una missa solemnis cum primis Vesperis, cum cantu, et omnes Presbyteri qui in dicto Hospitali ponendi sunt, insimul conveniant ad hanc Missam contandam cum dictis Vesperis. Item quod dicti Presbyteri eligendi et etiam Hospitalerius vel Hospitaleria non istituantur, nec eis detur aliquis titulus, sed ad nutum et voluntatem dictorum Rectorum ponantur et repellantur cum salario vel sine salario, de quo convenerint. Item quod dicti DD. Rectores provideant pro debilibus et infirmis de

Medico aut Medicis competentibus secundum dictorum Rectorum arbitrium; provideant etiam de Medicinis spiritualibus et omnibus aliis necessariis pro omnibus pauperibus occurrentibus in dicto Hospitali secundum quod dictus Medicus vel Medici ordinaverint. Item quod dicta Platea vel Gubernatores per eam deputandi non possint nec debeant aliquid de Possessionibus aut de Mobilibus pretiosis dicte Cappelle et Hospitalis vendere alienare seu distrahere vel etiam pignorare vel liceat eis bona mobilia dicti Hospitalis, et ad usum ipsius deputata alicui commodare nec extra Hospitale extrahere, sed fructibus, redditibus, pensionibus censibus et emolumentis a dictis Possessionibus provenientiibus sive contingentibus et ipsis tantum in gubernatione Hospitalitatis et augmentatione, reparatione et Divinorum Officiorum celebratione contenti sint. Item cum Sanctissimus D. Noster Martinus Papa V. Hospitale hoc et eius Officiales et membra ab omni subiectione quorumcumque Ordinariorum exemerit, et Romanae Ecclesiae immediate subiecerit in hoc solliciti sint Rectores quod Archiepiscopus Neapolitanus, seu Abbas S. Andreae nulla ibi iurisdictione utantur et quod de Legatis factis dicti Hospitali, et in posterum faciendis, nulla eis quarta seu Canonica portio tribuatur, nec ab eis visitationem recipiant nec de administratione computum reddant sed in omnibus servetur Apostolica Bulla et concessio preaucti Domini Nostri Papae. Item quod officium Rectorum seu Gubernatorum dicti Hospitalis, qui per dictam Plateam Nidi eligentur in gubernatione ipsius ultra annum non duret et anno finito, ipso facto expiret, et de rebus et expositis ac gestis et administratis per eos, suis successoribus et nulli alii rationem et computum reddere teneantur, ac eis quod superest assignare et si (quod absit) aliquid mali gesserint aut administraverint, vel aliqua inter eos discordia orta fuerit per Universitatem Nobilium dictae Plateae, vel per quinque Nobiles qui pro tempore protectionem regunt, coerceantur, et compellantur satisfacere, ut tenentur. Item quod die, noctuque ardeat in dicta Cappella Lampas ante Imaginem Gloriosae Virginis Mariae. Item voluit dictus dominus Cardinalis quod Presbyterii ipsius Cappellae pro anima sua faciant et dicant semel in anno et hoc in die obitus sui vigiliis solemnes cum vesperis et recommendationibus pro defunctis et de mane Missas etiam pro Defunctis cum recommendationibus, candelis, cereis, et faculis secundum quod eisdem Rectoribus videbitur, et hoc de anno in annum dicto die obitus ipsius Domini Cardinalis. Item voluit et ordinavit quod dicti Cappellani et Presbyteri ipsius Hospitalis possint et valeant Infirmis ibidem degentibus confessiones audire et Sacram Eucarestiam et Oleum Sanctum ministrare et alia facere circa haec necessaria fuerint et oportuna. Item voluit et ordinavit quod Nobiles Rectores ipsius Hospitalis dent et assignent in festo S. Angeli in mense Maii de anno in annum in perpetuum propinquiori de Domo sua de Branciaci masculini generis unam faculam ceream unius librae. [...]

3. Beschreibung des Altars von S. Angelo a Nilo vom 27. Februar 1573 (AB, Introito ed esito, Bd. 46 [1572/73], s.p.)

Noi experte in tel del Arte della pittura et del mestiere di oro a requisizione del Mag. G. Ferante di Sanguine e t del R.do padre don Giovane Calcano procuratore de S.to Angelo a Nido, et per una altra parte M. Gio. Dominico de Nap[oli] pittore simo [*unleserliches Wort*] avedere seum as apprezzare una cona che va in lo Altaro maggiore di S.to Angelo a Nido sopra ditto seum la guarnatione consistente in uno scabelo scorniciato et intagliato uno cornicione friso et arco trano con doi collore con loro capitelli et basi, con cinmasi di sopra et termini et altri ornamenti de ditto guarnatione, tutti scorniciati et intagliati, di piu una custodia et uno trano con certi Angeli de rilievo medesimamente scorniciate et intagliate et poste tutte di oro, fino et le carne colorite et campi di sbalto azzuro et pur havimo visto una balaustra di noce adornati di oro fino quale esendomo tutti quattro noi insieme cio e per parte dello Mag. S. Fernate de Sanguine et del R. do Don Giovane ut

supra, M. Virgilio Imparato et M. Gio. Antonio Millore et per la parte di M. Gio. Dominico ut supra et M. Iacopo Aniello di Focito et M. Gio. Tomase di Fusco, di comune volontà et parere dicimo qto valere per prezzo ducati duciento et cinque et tre tari corenti, in quanto alloro et manifatture di piu dicimo la coloritura et campi di sbaldo azuro con inbertizare li balausti per lo supra detto M. Gio. Dominico, per prezo ducati dieci corenti et q[ue]sto ci laverita [?] in quanto si extende lo nostro giudizio et nostra congienti et in fede del vero havimo fatta la presente relazione sotto servita di nostre proprie mane et siglara co il soli et consueto sigilo della nostra capella [...]

4. Dokumente zur Renovierung von S. Angelo a Nilo

a) ASBN, Banco della Pietà, matr. 1021, partita di D. 6, 15. Juni 1696

Alli Governatori della Chiesa ed Ospedale di S. Angelo a Nido Ducati Sei, e per essi al magnifico Ingegnero Gio. Batta Manni a riguardo di sue fatighe nel soprintendere della fabrica fatta nel presente anno 1696 nella pendamenta della cantina e stanze sopra di essa nelle quali prima si entrava dalla parte del loro cortile, et hora si è fatto l'ingresso dal difuora con essersene dal medesimo anco fatto l'apprezzo. e per esso a Francesco Manni per altri tanti.

b) ASBN, Banco della Pietà, matr. 1122, partita di D. 6.3.6., 6. September 1702

Alli Governatori della Chiesa ed Ospedale di S. Angelo a Nido D. Sei, t.3.6, e per loro a Tomaso Crisci capomaestro di fabrica per la terza finita del 31 Agosto 1702 p. Carafa d'anco D. 20 se li pagano per l'appaldo tiene dell' accomodatione e residu delle loro case, chiesa, e libreria, restando sodisfatto del passato. E per lui a Antonio Coluccio per altri tanti.